
ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO NO 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021.

 Abre a diversos órgãos crédito suplementar.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, e 
com fulcro no inciso III do art. 6o, da Lei 3.781, de 15 de fevereiro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1o É aberto a diversos órgãos crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 46.859.976,00, consignado no vigente orçamento, na 
conformidade dos Anexos I e III a este Decreto.

Parágrafo único. Os recursos necessários à suplementação de 
crédito de que trata este artigo correm à conta da anulação das dotações 
orçamentárias indicadas nos Anexos II e III a este Decreto.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 3 de maio de 2021.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de maio de 
2021; 200o da Independência, 133o da República e 33o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Sergislei Silva de Moura
Secretário de Estado do 

Planejamento e Orçamento 

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ANEXO I AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Suplementação

UO / Programa de Trabalho Natureza 
Despesa

Id. Uso 
/ Fonte VALOR (R$ 1,00)

210.000,00 
      1010000100113111412315 - Realização de publicidade e propaganda 
institucional 339092 0 - 100 210.000,00 

1.000.000,00 
      1060000100206111453067 - Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do 
Tocantins 449051 0 - 240 500.000,00 

      1060000100212211454204 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos do Tribunal de Justiça e C 339037 0 - 240 500.000,00 

195.000,00 
      1090000100412211002189 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339030 0 - 100 150.000,00 

      1090000100412211002269 - Manutenção de serviços de transporte 449052 0 - 100 45.000,00 
146.299,00 

      1090000300612211002278 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 85.000,00 
      1090000300612211602029 - Estruturação logística e tecnológica, de 
infraestrutura e manutenção das unidade 449051 0 - 930 61.299,00 

82.924,00 
      1090000400412211002262 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 80.924,00 
      1090000400412611002252 - Manutenção de serviços de informática 339040 0 - 100 2.000,00 

558.000,00 
      1090000900618211601024 - Construção e ampliação de unidades do 
CBMTO 449051 0 - 104 454.000,00 

      1090000900618211601147 - Aparelhamento das Unidades Bombeiro 
Militar - UBM 449051 0 - 104 104.000,00 

49.000,00 
      1100000700618211604101 - Manutenção do CBMTO 339040 0 - 240 49.000,00 

235.000,00 
      1100008200412211004327 - Manutenção de serviços de transporte 339030 0 - 100 15.000,00 

445042 0 - 104 150.000,00 
449051 0 - 104 50.000,00 

      1100008202369511553091 - Melhoria das infraestruturas turísticas. 339039 0 - 100 12.000,00 
      1100008202369511554338 - Gestão do observatório do turismo 339014 0 - 100 8.000,00 

138.000,00 

      1100008800412211004332 - Manutenção dos serviços de transportes. 339039 0 - 100 138.000,00 

7.861.050,00 
      1170000100642111602346 - Promoção e monitoramento das políticas de 
assistência às pessoas privadas de lib 449052 0 - 100 12.000,00 

339039 0 - 100 5.362.000,00 
339092 0 - 100 800.000,00 
339014 0 - 238 31.400,00 

0 - 104 50.000,00 
0 - 238 33.600,00 

339039 0 - 238 558.200,00 
449052 0 - 238 693.850,00 

      1170000101442211642329 - Implementação da política estadual dos 
direitos da criança e do adolescente e pr 335041 0 - 104 320.000,00 

100.000,00 
      1180009101442211644291 - Implementação da política estadual sobre 
drogas e atendimento aos dependentes q 335041 0 - 104 100.000,00 

5.900,00 
      1200003001912611004233 - Manutenção de serviços de informática 339040 0 - 100 5.900,00 

295.000,00 

   01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

   06010 - Fundo Especial de Modernização e Aprimoramento do Poder Judiciário

   09010 - Secretaria Executiva da Governadoria

   09030 - Polícia Militar do Estado do Tocantins

   09040 - Controladoria-Geral do Estado

   09090 - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins

   10070 - Fundo de Modernização e Aparelhamento do CBMTO

   10820 - Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa

   10880 - Agência de Mineração do Estado do Tocantins

   17010 - Secretaria da Cidadania e Justiça

   18910 - Fundo Estadual Sobre Drogas

   20300 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins

339030

      1100008201339111583092 - Implementação e conservação do patrimônio 
cultural 

      1170000101442111602342 - Gestão das unidades do sistema 
penitenciário e prisional

      1170000101442211602324 - Assistência aos socioeducandos, egressos e 
famílias

   24870 - Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Publicos

ANEXO I AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Suplementação

      1240008700412211724196 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais - PLANSAÚDE 339039 0 - 242 270.000,00 

      1240008700412211724258 - Manutenção de serviços de transporte - 
PLANSAÚDE 339039 0 - 242 25.000,00 

5.278,00 
      1240009500412211663109 - Estruturação das unidades da SECAD 449052 0 - 240 5.278,00 

1.070.000,00 
339030 0 - 100 850.000,00 
339039 0 - 100 220.000,00 

1.969.949,00 
      1260008100412211004324 - Manutenção dos serviços de transporte 339039 0 - 100 115.000,00 
      1260008100412611664363 - Gestão de sistemas de informação dos 
órgãos da administração direta e indireta d 339040 0 - 100 1.804.949,00 

      1260008100412611664365 - Reestruturação da infraestrutura de 
tecnologia da informação e telecomunicações 449052 0 - 104 50.000,00 

50.000,00 
      1260008302369411624369 - Operacionalização da concessão de  
empréstimos aos empreendedores do Estado do Tocantins 339039 0 - 240 50.000,00 

1.246.800,00 
339047 0 - 100 1.500,00 
444042 0 - 104 250.000,00 
445051 0 - 104 80.000,00 
449051 0 - 100 1.200,00 

      1270000102781211632045 - Desenvolvimento de atividades de iniciação 
esportiva 335041 0 - 104 100.000,00 

      1270000102781211632097 - Manutenção da infraestrutura esportiva 339039 0 - 100 148.100,00 
335041 0 - 104 430.000,00 
339030 0 - 104 50.000,00 
339039 0 - 104 100.000,00 

      2270000100824411632098 - Manutenção das unidades de apoio ao jovem 339039 0 - 100 86.000,00 

1.675.368,00 
339039 0 - 100 200.000,00 
339040 0 - 100 180.000,00 

      1310000100618111602105 - Suporte técnico, logístico e operacional às 
unidades de policia judiciária 339093 0 - 100 1.295.368,00 

2.732.900,00 
      1330000102060511481048 - Implantação e ampliação de centros de 
abastecimento e comercialização 339014 0 - 104 6.000,00 

335041 0 - 104 200.000,00 
445042 0 - 104 1.440.000,00 
445051 0 - 104 250.000,00 
334041 0 - 104 518.500,00 
335041 0 - 104 1.500,00 
339030 0 - 104 6.900,00 
444042 0 - 104 270.000,00 
444051 0 - 104 40.000,00 

1.387.295,00 
334041 0 - 104 200.000,00 
444042 0 - 104 200.000,00 
444051 0 - 104 100.000,00 

      1370000100460711492108 - Manutenção de obras hídricas 339039 0 - 100 10.161,00 
334041 0 - 104 50.000,00 
444042 0 - 104 350.000,00 
449051 0 - 100 100.000,00 

   26830 - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Estado do Tocantins

   27010 - Secretaria da Educação, Juventude e Esportes

   31010 - Secretaria da Segurança Pública

   33010 - Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura

   37010 - Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação

      1310000100612211002318 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais

      1330000102060811472069 - Fortalecimento das organizações sociais 
agropecuárias

      1330000102063111472058 - Fomento a agricultura familiar no Estado do 
Tocantins

      1370000100412211531110 - Estruturação das edificações públicas

      1250000100412211002307 - Manutenção dos serviços de transporte

      1270000102781211631118 - Construção, reforma e ampliação de 
infraestrutura esportiva

      1270000102781211632325 - Promoção e apoio a eventos e projetos 
desportivos e paradesportivos

   24950 - Fundo de Gestão de Recursos Humanos e Patrimônio

   25010 - Secretaria da Fazenda 

   26810 - Agência de Tecnologia da Informação

      1370000101545211512020 - Desenvolvimento da política e funções 
urbanas

ANEXO I AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Suplementação

339039 0 - 100 58.000,00 
449051 0 - 100 319.134,00 

22.535.988,00 
      1380009602612211004198 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339039 0 - 100 750.000,00 

      1380009602612211004249 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 235.000,00 
339014 0 - 240 350.000,00 

0 - 100 279.094,00 
0 - 217 3.000.000,00 

      1380009602678211524003 - Apoio à capacidade de gerência do 
transporte - PDRIS 339014 0 - 240 150.000,00 

      1380009602678211524039 - Elaboração de projetos 449051 0 - 100 781.416,00 
      1380009602678211524106 - Melhoramento do acesso para escoamento 
da produção agrícola dos municípios 444042 0 - 104 300.000,00 

      1380009602678211524121 - Pavimentação de vias urbanas 444042 0 - 104 150.000,00 
0 - 240 1.690.000,00 
0 - 260 300.000,00 

339092 0 - 260 202.957,00 
      1380009602678211524163 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais não pavimentadas 339030 0 - 100 147.521,00 

339014 0 - 240 200.000,00 
449093 0 - 100 14.000.000,00 

58.725,00 
      1380009900412211004190 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 449052 0 - 240 38.725,00 

      1380009900412611004266 - Manutenção dos serviços de informática 339040 0 - 100 20.000,00 
150.000,00 

      1390000101854111501035 - Elaboração e reformulação de políticas 
públicas ambientais do Estado 337141 0 - 104 150.000,00 

71.500,00 
      1400003101812211004256 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 71.500,00 

425.000,00 
      2420006500824411614141 - Serviços da proteção social básica 444042 0 - 104 65.000,00 
      2420006500824411614289 - Serviços de proteção social especial de 
média complexidade 444041 0 - 238 360.000,00 

2.605.000,00 
335041 0 - 104 200.000,00 
335043 0 - 104 135.000,00 
339032 0 - 104 2.270.000,00 

46.859.976,00 

   38960 - Agência Tocantinense de Transportes e Obras

   38990 - Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de Servicos Públicos

   39010 - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

      1380009602678211524164 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais pavimentadas

      2420008900824411614035 - Distribuição de materiais à população com 
vulnerabilidade social

   40310 - Instituto Natureza do Tocantins

   42650 - Fundo Estadual de Assistência Social

   42890 - Fundo Social de Solidariedade do Estado do Tocantins

   Total

339030

339039

      1370000102575211531148 - Estruturação das obras de eletrificação

      1380009602612211004342 - Assistência e manutenção às residências 
rodoviárias

      1380009602678211524122 - Policiamento e fiscalização de trânsito 
rodoviário

ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021 5903



ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20215903DIÁRIO OFICIAL   No2

ANEXO II AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Anulação

UO / Programa de Trabalho Natureza 
Despesa

Id. Uso / 
Fonte VALOR (R$ 1,00)

210.000,00 
      1010000100103111411093 - Ampliação do sistema de rede 449052 0 - 100 210.000,00 

1.000.000,00 
      1060000100206111453067 - Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do 
Tocantins 339039 0 - 240 1.000.000,00 

195.000,00 
      1090000100412211002189 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339092 0 - 100 150.000,00 

      1090000100412211002269 - Manutenção de serviços de transporte 339033 0 - 100 45.000,00 
146.299,00 

      1090000300612211002204 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339039 0 - 100 85.000,00 

      1090000300618111602006 - Fortalecimento do policiamento preventivo e 
ostensivo 449052 0 - 930 61.299,00 

82.924,00 
339030 0 - 100 54.214,00 
339033 0 - 100 10.000,00 
339037 0 - 100 2.000,00 
339039 0 - 100 6.710,00 
339030 0 - 100 5.000,00 
339040 0 - 100 5.000,00 

49.000,00 
      1100000700618211603085 - Realização de concurso público 339039 0 - 240 49.000,00 

1.685.500,00 
      1100008200412211004331 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339039 0 - 100 15.000,00 

      1100008201339111583092 - Implementação e conservação do 
patrimônio cultural 445042 0 - 104 100.000,00 

334041 0 - 104 100.000,00 
335041 0 - 104 1.450.500,00 

      1100008202369511554335 - Promoção dos destinos turísticos e do 
patrimônio cultural 339036 0 - 100 4.000,00 

      1100008202369511554339 - Ordenamento territorial e desenvolvimento 
de produtos/roteiros turísticos. 339014 0 - 100 8.000,00 

      1100008202369511554340 - Capacitação da cadeia produtiva do 
turismo, da cultura e economia criativa. 339014 0 - 100 8.000,00 

138.000,00 
      1100008800412311556042 - Aumento de capital da Companhia de 
Mineração do Estado do Tocantins 459065 0 - 100 138.000,00 

6.344.336,00 
      1170000100642111602337 - Aparelhamento das unidades prisionais e 
penitenciárias 339030 0 - 104 50.000,00 

      1170000100642111602346 - Promoção e monitoramento das políticas de 
assistência às pessoas privadas de lib 339039 0 - 100 12.000,00 

339039 0 - 100 3.600.000,00 
339040 0 - 100 120.336,00 

      1170000101412211002280 - Manutenção de serviços de logística e 
transporte 339039 0 - 100 2.562.000,00 

5.900,00 
      1200003001912211004191 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339014 0 - 100 5.900,00 

295.000,00 

   01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

   06010 - Fundo Especial de Modernização e Aprimoramento do Poder Judiciário

   09010 - Secretaria Executiva da Governadoria

   09030 - Polícia Militar do Estado do Tocantins

   09040 - Controladoria-Geral do Estado

   10070 - Fundo de Modernização e Aparelhamento do CBMTO

   10820 - Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa

   10880 - Agência de Mineração do Estado do Tocantins

   17010 - Secretaria da Cidadania e Justiça

   20300 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins

   24870 - Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Publicos

      1090000400412211002187 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais

      1090000400412611002252 - Manutenção de serviços de informática

      1100008201339211584336 - Fomento à produção, circulação e 
promoção da arte, da cultura e do turismo cultu

      1170000101412211002190 - Coordenação e manutenção os serviços 
administrativos gerais

ANEXO II AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Anulação

      1240008700412211724218 - Manutenção de recursos humanos - 
PLANSAÚDE 319011 0 - 242 25.000,00 

      2240008701030211724322 - Assistência médica e odontológica aos 
servidores públicos do Estado do Tocantins 339039 0 - 242 270.000,00 

5.278,00 
      1240009500412211663109 - Estruturação das unidades da SECAD 339030 0 - 240 5.278,00 

1.070.000,00 
      1250000100412211002193 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339092 0 - 100 1.070.000,00 

1.677.050,00 
      1260008000412911616003 - Transferência de recursos aos órgãos 
executores de programas sociais 339041 0 - 238 1.677.050,00 

115.000,00 
      1260008100412611664366 - Reestruturação da Agência de Tecnologia 
da Informação 449052 0 - 100 115.000,00 

50.000,00 
      1260008302369411624369 - Operacionalização da concessão de 
empréstimos aos empreendededores do Estado do Tocantis 459066 0 - 240 50.000,00 

1.904.307,00 
      1270000101212611002293 - Manutenção de serviços de informática 339040 0 - 101 902.507,00 
      1270000101236811561086 - Construção, reforma e ampliação de 
unidade escolar 449051 0 - 104 200.000,00 

      1270000101236811562007 - Aparelhamento de unidade escolar 449052 0 - 104 415.000,00 
      1270000101236811562386 - Fomentar jogos estudantis 339039 0 - 100 232.000,00 

      1270000101442211632137 - Promoção e apoio a eventos para juventude 339039 0 - 100 2.100,00 

339047 0 - 100 1.200,00 
449051 0 - 104 100.000,00 

      1270000102781211632045 - Desenvolvimento de atividades de iniciação 
esportiva 445042 0 - 104 50.000,00 

      1270000102781311632328 - Promoção e apoio aos eventos de lazer 339030 0 - 100 1.500,00 
1.910.000,00 

334041 0 - 104 30.000,00 
444042 0 - 104 230.000,00 
339039 0 - 104 55.000,00 
449052 0 - 104 935.000,00 
334041 0 - 104 335.000,00 
444042 0 - 104 245.000,00 
449052 0 - 104 80.000,00 

1.916.034,00 
      1310000100612611602082 - Suporte e modernização tecnológica às 
unidades de segurança pública 339040 0 - 100 240.666,00 

      1310000100618111602379 - Gestão dos serviços de transporte das 
unidades de segurança 339092 0 - 100 1.675.368,00 

851.400,00 
334041 0 - 104 110.000,00 
444042 0 - 104 6.000,00 
334041 0 - 104 300.750,00 
339039 0 - 104 236.500,00 
444041 0 - 104 50.000,00 
444051 0 - 104 18.500,00 
445042 0 - 104 129.650,00 

541.440,00 
      1340004302012611004260 - Manutenção de serviços de informática 339040 0 - 100 541.440,00 

4.022.295,00 

   27010 - Secretaria da Educação, Juventude e Esportes

   30550 - Fundo Estadual de Saúde

   24950 - Fundo de Gestão de Recursos Humanos e Patrimônio

   33010 - Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura

   34430 - Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins

   37010 - Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação

      1270000102781211631118 - Construção, reforma e ampliação de 
infraestrutura esportiva

   31010 - Secretaria da Segurança Pública

   25010 - Secretaria da Fazenda 

   26800 - Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza

   26810 - Agência de Tecnologia da Informação

   26830 - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Estado do Tocantins

      2300005501030111654156 - Qualificação do processo de trabalho da 
atenção primária
      2300005501030211654113 - Oferta de ações e serviços de MAC 
Ambulatorial e hospitalar nas unidades hospita

      2300005501030211654354 - Apoio à manutenção dos serviços de MAC 
Ambulatorial e hospitalar na rede municip

      1330000102060511481048 - Implantação e ampliação de centros de 
abastecimento e comercialização

      1330000102063111472058 - Fomento a agricultura familiar no Estado do 
Tocantins

ANEXO II AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Anulação

      1370000100412211002203 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 449052 0 - 100 100.000,00 

334041 0 - 104 200.000,00 
339039 0 - 100 21.001,00 
444042 0 - 104 1.205.000,00 
449051 0 - 100 319.134,00 

      1370000101545211512020 - Desenvolvimento da política e funções 
urbanas 444042 0 - 104 800.000,00 

      1370000101648211512055 - Realização de projeto de trabalho social 339039 0 - 100 10.161,00 

      1370000101648211512133 - Produção, reforma e/ou ampliação de 
habitação de interesse social 445042 0 - 104 1.080.000,00 

444042 0 - 104 250.000,00 
449051 0 - 100 36.999,00 

22.260.988,00 
339030 0 - 240 100.000,00 
339039 0 - 240 200.000,00 
339030 0 - 240 100.000,00 
339039 0 - 240 100.000,00 
339039 0 - 100 750.000,00 
449052 0 - 100 279.094,00 
339092 0 - 100 100.000,00 
449051 0 - 100 781.416,00 

      1380009602678211524039 - Elaboração de projetos 339092 0 - 100 35.000,00 
339030 0 - 240 200.000,00 

0 - 240 690.000,00 
0 - 260 502.957,00 

      1380009602678211524106 - Melhoramento do acesso para escoamento 
da produção agrícola dos municípios 339092 0 - 100 100.000,00 

      1380009602678211524114 - Operacionalização dos postos de pesagem 
e fiscalização rodoviária 339039 0 - 240 1.000.000,00 

      1380009602678211524120 - Pavimentação de rodovias em parcerias 449051 0 - 100 14.000.000,00 
      1380009602678211524121 - Pavimentação de vias urbanas 444042 0 - 104 175.000,00 

339030 0 - 217 1.500.000,00 
449051 0 - 100 147.521,00 

      1380009602678211524164 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais pavimentadas 339030 0 - 217 1.500.000,00 

58.725,00 
339030 0 - 100 15.000,00 
339092 0 - 100 5.000,00 

      1380009900412611513097 - Modernização do sistema de informação 449052 0 - 240 38.725,00 

71.500,00 

      1400003101812611004262 - Manutenção dos serviços de informática 339040 0 - 100 71.500,00 

100.000,00 
      1420006601133211614129 - Promoção da Economia Solidária e do 
Empreendedorismo 335041 0 - 104 100.000,00 

154.000,00 
      2420008900824411614035 - Distribuição de materiais à população com 
vulnerabilidade social 339032 0 - 104 154.000,00 

46.859.976,00 

   38960 - Agência Tocantinense de Transportes e Obras

   38990 - Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de Servicos Públicos

      1370000102575211531148 - Estruturação das obras de eletrificação

      1380009602612211004198 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais

      1380009602612211004249 - Manutenção de serviços de transporte

      1380009602612211004342 - Assistência e manutenção às residências 
rodoviárias

      1370000100412211531110 - Estruturação das edificações públicas

   40310 - Instituto Natureza do Tocantins

   42660 - Fundo Tocantinense de Economia Solidária 

   42890 - Fundo Social de Solidariedade do Estado do Tocantins

Total
 espaçamento 

      1380009602678211524026 - Construção e reforma de obras de arte 
especial

      1380009602678211524082 - Implementação de sinalização nas rodovias 
estaduais

      1380009602678211524163 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais não pavimentadas

      1380009900412211004267 - Manutenção dos serviços de transporte

339092

ANEXO I AO DECRETO Nº 6.249, DE 3 DE MAIO DE 2021
SUPLEMENTAR I

Suplementação

339039 0 - 100 58.000,00 
449051 0 - 100 319.134,00 

22.535.988,00 
      1380009602612211004198 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 339039 0 - 100 750.000,00 

      1380009602612211004249 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 235.000,00 
339014 0 - 240 350.000,00 

0 - 100 279.094,00 
0 - 217 3.000.000,00 

      1380009602678211524003 - Apoio à capacidade de gerência do 
transporte - PDRIS 339014 0 - 240 150.000,00 

      1380009602678211524039 - Elaboração de projetos 449051 0 - 100 781.416,00 
      1380009602678211524106 - Melhoramento do acesso para escoamento 
da produção agrícola dos municípios 444042 0 - 104 300.000,00 

      1380009602678211524121 - Pavimentação de vias urbanas 444042 0 - 104 150.000,00 
0 - 240 1.690.000,00 
0 - 260 300.000,00 

339092 0 - 260 202.957,00 
      1380009602678211524163 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais não pavimentadas 339030 0 - 100 147.521,00 

339014 0 - 240 200.000,00 
449093 0 - 100 14.000.000,00 

58.725,00 
      1380009900412211004190 - Coordenação e manutenção dos serviços 
administrativos gerais 449052 0 - 240 38.725,00 

      1380009900412611004266 - Manutenção dos serviços de informática 339040 0 - 100 20.000,00 
150.000,00 

      1390000101854111501035 - Elaboração e reformulação de políticas 
públicas ambientais do Estado 337141 0 - 104 150.000,00 

71.500,00 
      1400003101812211004256 - Manutenção de serviços de transporte 339039 0 - 100 71.500,00 

425.000,00 
      2420006500824411614141 - Serviços da proteção social básica 444042 0 - 104 65.000,00 
      2420006500824411614289 - Serviços de proteção social especial de 
média complexidade 444041 0 - 238 360.000,00 

2.605.000,00 
335041 0 - 104 200.000,00 
335043 0 - 104 135.000,00 
339032 0 - 104 2.270.000,00 

46.859.976,00 

   38960 - Agência Tocantinense de Transportes e Obras

   38990 - Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de Servicos Públicos

   39010 - Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

      1380009602678211524164 - Recuperação e conservação das rodovias 
estaduais pavimentadas

      2420008900824411614035 - Distribuição de materiais à população com 
vulnerabilidade social

   40310 - Instituto Natureza do Tocantins

   42650 - Fundo Estadual de Assistência Social

   42890 - Fundo Social de Solidariedade do Estado do Tocantins

   Total

339030

339039

      1370000102575211531148 - Estruturação das obras de eletrificação

      1380009602612211004342 - Assistência e manutenção às residências 
rodoviárias

      1380009602678211524122 - Policiamento e fiscalização de trânsito 
rodoviário


		2021-08-06T19:16:11-0300
	CASA CIVIL:26752295000146




